Porro milites ad præceptum Pilati fregerunt o crura prioris & alterius latronis: ad IESVM autē cum venissent, vt viderūt eum iam mortuum, non fregerunt eius crura, sed vnus militum lancea latus eius aperuit, & cōtinuò exiit sanguis & aqua, quibus formaretur Ecclesia, quemadmodum ex costa Adæ dormientis formata est Eua. Ecce si hora nona obiit, & sero iam de cruce deponendus lancea percussus fuit, sanguis ille naturaliter calidus non fuit, toto corpore iam præmortuo & frigido. Quòd si aliquo modo caluit, Euangelium quare tantum miraculum, & sacramentum tacuit? Vnde vos noui symystræ, volumus dicatis, An sanguis tantum, aut aqua tantum, an simul vtrumque caluerit? Si sanguis tantum, quare aquam calefacit? Si aquam tantum, quare ex ea calefacitis sanguinem Christi? Si vtrumque simul, quare vtrumque simul non calefit? Sed cuius visu vel tactu potuit discerni quodlibet horū duorum ex vno vulnere simul erumpentium calidum aut frigidum fuisse? Præter eā si aqua illa caluit, quare & aqua baptismatis non calefit? cū præcipuè ipsa baptismum præfigurauerit, sicut sanguis redemptionē? Volumus autē scire, qua intentione costam Christi immaculatam dixeris? si pro sanctitate & innocentia? optimè; si autem pro eo quod impenetrabilis ferro fuerit: pessime, quia de vero vulnere verum non phantasticum sanguinem pro nobis fudit. Et non de costa sicut tu scribis, sed de latere, quia os sanguinem nõ solet emittere, nec os comminutum fuit ex Dominico corpore.

Cæterum quod panis sit, & dicatur etiam azymus; & quod non cum Theopaschitis in sacra oblatione erremus; & quòd non azyzum veteris legis, sed sinceritatis, & veritatis comedamus; quòdque vetera transferunt, & facta sint noua, explicatur in alia nostra epistola. Tu verò, maledicte, & maledicteus fermo oris tui, sanctam legem sicut Seuerianus maledictam dixisti. Nec mirum, cū etiam panem tuum laudare supra modum cupiens, nimium vituperasti illum, dicens: modicum fermentum totam massam corrumpit; & panis tandem non azyzum efficitur. Deo

e Ioan. 19  
f Mat. 27  
g Mar. 15  
h Luc. 23

i Math. 27. Mar. 15. & Luc. 23.  
k Mat. 27  
DE AQUA CAL DA REDAR GVITO.  
l Luc. 23.  
m Mat. 7

n Ioan. 19

o Ibidem

CONVIN-  
CIT ER-  
ROREM.  
a 1. Ioan. 1

b Ibid. 2.

c Ibid. 5.

REDDIT  
VERVM  
SENSVM  
VERBO.  
RVM IO-  
ANNIS.

NOVAM  
HÆRESIN  
NICETA  
ASTRUIT.

di. Cor. 15

REDAR-  
GVITVR  
EX FER-  
MENTA-  
TO.

gratias, quia azymum non efficitur de massa fermento corrupta, sicut tuus panis. Nam corruptio nusquam & nunquam in bonum accipitur, quia vbi cumque corruptio, ibi etiam substantiæ deterioratio. Quin etiam cum exponeret sententiam beati Pauli, quam post tot orthodoxos Patres nolimus ab hæreticis exponi, quamvis nolens, azymum laudasti, dicens: Sicut estis baptizati, id est azymi & puri. Si ergo secundum tuam confessionem baptizati sunt azymi, quid sunt non baptizati, nisi fermentati, id est corrupti?

Dic tamen, vbi & quando Paulus cum vndecim Apostolis canones illos cum excommunicatione exposuit, quorū tu nobis septuagesimū ca. obiicis, omninō nesciēs quid loquaris? Si quis, inquit, *Episcopus, aut presbyter, aut diaconus, aut omninō ex numero clericorum ieiunauerit cum Hebræis, aut epulatus fuerit cum eis, & acceperit festiuitatem eorum munera, ut sunt azyma, aut aliquid huiusmodi, deponatur, laicus autem sequestretur.* Etiam si hoc capitulum ex libris authenticis prolatum esset, nullo modo nos tangeret, quia nec cum Hebræis ieiunamus, nec cum eis epulamur, aut festiuitatū eorum munera aliqua accipimus. Quod autem tu vesane subiungis: *Siue ab illis accipiat, siue domi faciat is, azyma sunt.* Id & iaculum tibi retorquemus, dicentes: *Siue cum Hebræis sabbato epulemini, siue domi epulatio est.* Sanē hoc dignius cōtra vos erigeretur; quia vos nihil aliud in sabbato quā solennitatem Iudæorum, nos autem in azymo longē aliud sacramentum retinemus & amplectimur. Si enim interrogemus Iudæos quid celebrent in sabbato, respondent: *Requiem Domini.* Si Græcos, idem, & non aliud dicent. Ergo sub seruitute legis sunt, in cuius vmbra & tenebris confidunt.

Deinde post inanes latratus super vocabulo panis reduxisti nobis annos ab initio mundi vique ad passionem Christi, quando secundum te cyclus solaris erat xvij. & Luna v. vt hoc saltim figmento posses euadere cum fermentato tuo, quasi iuxta hanc supputationem tuam occurrat in ipsa cœna Domini Luna xiiij. in qua nondum fermentum abiecerat plebs Hebræa. Sed nos Chronographis, & calculatoribus talia relinquentes, maximē cum apud Græcos & Latinos, atque Hebræos diuersæ de temporibus habeantur rationes; hoc tantum dicimus, quia Christus nec vnum iota, aut apicem veteris legis resoluit. Vnde & xiiij. Luna ad vespertum quinta sabbati celebravit, & mox eadem nocte comprehensus crucifixus est quinta decima Luna, id est vj. sabbati, quæ specialiter dicebatur prima dies azymorum, quamvis & in tota præcedenti die, id est xiiij. Luna fermentatum non appareret in omnibus finibus Israël. Nam & agnus cū azymis comedeatur. Quod si iuxta tuam assertionem Christus pascha fecit xiiij. Luna, & cum fermentato, dupliciter reus fuit, iustè puniendum secundum legem, quia pascha fecit in tempore non suo, & quia cum fermentato. Quapropter mors eius nil omninō nobis conferret, quia non pro nostris, sed pro suis peccatis interijt, sicut sanctæ transgressor legis. Sed de his aliis copiosè differuimus.

Tandem si exceptis septem diebus Iudei toto anno fermentatum (vt asseris) comedunt: quis conuenientius debet argui, ille qui minimo tempore eos imitatur in azymis, an ille qui toto anno in fermentatis? Absit tamen vt eorum carnalem ritum in aliquo imitemur. Verum quoniam Labyrintho errore duceris, vt nunc qua exibas intras, nunc qua intrabas, exeis, iterum eandem viam teris, dicens: Si traditum vobis fuit ab Apostolis comedere azyma, quomodo Agatho Papa vester præcessor sanctæ Sextæ Synodi cum Gregorio Agrigentinarum Episcopo, & alijs Patribus contra azyma ne fierent, legem statuit? Audi stulte, vane. Non tantum ab Apostolis, quantum ab ipso Domino nostro Iesu Christo traditum est nobis azyma non de phasē Iudaico comedere, sed de Pascha Christiano percipere; nec rei tenemur de illo quod obiecisti xj. cap. vj. Synodo dicens: *Nemo in sacerdotali constitutus ordine, aut laicus, ea quo apud Iudæos sunt, azyma comedit, aut cū eis habitet, aut in infirmitatibus eos inuitet, aut medicinam ab eis accipiat, vel in balneis cum eis lauetur: Si quis hæc egerit, si qui-*

*dem clericus fuerit, deponatur; si autem laicus, sequestretur.* Quis nostrum rogo azyma, quæ apud Iudæos sunt, comedit? Quamuis enim etiam reliqua capituli huius obseruemus, illud tamē super omnia de azymis obseruamus. Sed quid dices? Nonne Magnus Basilus à Ioseph Iudæolo medicinam multoties accepit? Tu autem, sicut diabolus Psalmum, ita exponendo capitulum subiunxisti: *Qui ergo azymum conficit & comedit, quamuis hoc non acceperit à Iudæis, imitator tamen Iudæorum est, sicut & qui circumciditur.* Perdes Domine omnes qui loquuntur mendacium. Nunquid omnibus omninō Christianis interdicitur, ne aliquando alicubi azyma comedant, sicut interdicitur, ne se aliquando circumcidant? Quare hoc? quia in his imitatur Iudæos. Concedimus quidem circumcisionem tantum fuisse Iudæorū; veruntamen azyma esse omnium Gentium: quæ tu maniosè non solum à diuina, sed ab humana mensa omninō repellis. Sed quid facies o fermentate? Iudæi, cœu superius asseruisti, exceptis septem diebus toto anno fermentatum comedebant, & aliquando offerebant, nunquid & hoc tolles hominibus?

Hinc videamus si non estis Sabbatiani, quos cōmemorant Patres S. Quintæ Synodi. Reprehendens enim nos, cur ieiunemus sabbatis, dicit: *Quarta & sexta feriis iugiter ieiunadum, vna propter traditionem, altera propter passionem Domini: Sabbato autem nunquam nisi vno.* Et hoc asserere conaris ex apocryphis libris & canonibus pari sententia sanctorum Patrum repudiatis. Nam Clementis librum, id est, Petri Apostoli itinerarium, & canones Apostolorum numerauerunt inter apocrypha, exceptis capitulis quinquaginta, quæ decreuerunt regulis orthodoxiæ adiungenda. Vnde nos quoque omnem apocryphum abijcientes, dedignamur audire eorum fabulosas traditiones, quia non sunt vt lex Domini. Quapropter his omisissis, in altera Epistola vide quid senserint de sabbato B. & antiqui Pontifices Romani Siluester, & Innocentius; quorū sententiæ sententia Agathonis quamvis sanctissimi nullatenus præfertur. Sed absit, vt aliquando contraria eis beatus Agatho sensisset. Et tamen in hoc, sicut & in alijs falleris, quod eum præfessorem illius Synodi fuisse dicit, cum tantum Legatus eius eidem Synodo præfederit. Cuius gesta hic summatim placuit inferi. Tempore Constantini filij Constantini Imperatoris, anno Imperij eius septimodecimo, Agatho Papa ex rogatu Constantini Heraclij, & Tiberij principum pijsimorum misit in regiam urbem Legatos suos, in quibus erat Ioannes Romanæ Ecclesiæ tunc diaconus, longè post Episcopus, pro adunatione facienda sanctorum Dei ecclesiarum. Qui benignissimè suscepti à reuerendissimo Fidei Catholice defensore Constantino, iussi sunt, remissis disputationibus philosophicis, pacifico colloquio de Fide vera perquirere, datis eis de bibliotheca Constantinopolitana cunctis antiquorum Patrum, quos petebant, libellis. Assuerunt autem & Episcopi centum quinquaginta, præsidente Georgio Præsule regie urbis, & Antiochiæ Macario. Et conuicti sunt qui vnam voluntatem & operationem asseruebant in Christo, falsasse Patrum Catholicorum dicta per plurima.

Finito autem conflictu ea hora tantę araneorum telę ceciderunt, vt omnes mirarentur, ac per hoc significatū est, quod sordes hæreticæ prauitatis depulsæ essent. Et Georgius quidem correctus est; Macarius verò cum suis sequacibus simul & prædecessoribus Cyro, Sergio, Honorio, Pyrrho, Paulo & Petro anathematizatus, & in loco eius Theophanius Abbas de Sicilia Episcopus factus. Tantaq; gratia Legatos Catholice pacis comitata est, vt Ioannes Portuenis Episcopus, qui erat vnus ex ipsis, Dominica octauis Paschæ Missas publicas in Ecclesia sanctæ Sophiæ coram Principe & Episcopo ipsius urbis Latine celebraret. Eo tempore Damianus Ticinensis Ecclesiæ Episcopus sub nomine Mansueti Episcopi Ecclesiæ sancti Michaelis satis vtilem rectæque Fidei Epistolam composuit, quæ in prædicta Synodo non mediocre suffragium tulit. *Recta autem & vera Fides hæc est: Vt in Domino nostro Iesu Christo sicut dua sunt natura, hoc est Dei & hominis, sic etiam dua credantur esse voluntates, siue operationes. Vt audire quod Deus atis*

DE SABBATII  
IN VNIO  
RVRVSVM.

VERVS CA  
NONIS  
SENSVS.

QVOD VE  
REIVDA  
ORVM PA  
SCHA  
CHRIS  
TVS CE  
LEBRA  
VIT.

RESPON  
SIO A D  
OBIECTOS  
CANONES

a Ioan. 10  
b Ibid. 14  
c Mat. 8.

est? Ego, inquit, & Pater vnus sumus. Vis audire quod humanitati? b Pater maior me est. Certe secundum humanitatem eum in nauis dormientem: cerne eius diuinitatem, cum Euangelista ait: Tunc surgens imperauit ventis, & mari, & facta est tranquillitas magna. Hæc est Sexta Synodus vniuersalis Constantino- poli celebrata, & Græco sermone conscripta temporibus Agathonis Papæ, exequente ac residente pijsimo Principe Constantino intra palatium suum, simulq; Legatis Apostolicæ Sedis, & Episcopis CL. residentibus, qui omnes eandem hæresim damnauerunt.

Tunc pijsimus Princeps Constantinus interrogauit eos, qualiter Romana Ecclesia de sacrificio corporis & sanguinis Domini nostri Iesu Christi ordinem teneret. Illi responderunt. In calice Domini non debet offerri solum vinum, sed aqua mixtum. Nam si solum vinum offertur, sanguis Christi incipit esse sine nobis. Et si aqua pura offeratur, sola plebs incipit esse sine Christo. Quando vtrūque admiscetur, id est vinum & aqua, tunc sacramentum spirituale perficitur. Oblatio verò quæ in sacrificium altaris offertur, nullam commixtionem, aut corruptionem fermenti debet habere, sicut B. Virgo Maria absque omni corruptione Christum cœcepit & peperit. Hinc in Ecclesia mos obtinuit, vt sacrificium altaris non in serico, aut in panno tincto, sed in lino terreno celebretur, sicut corpus Domini fuit in sindone munda sepultum. Sic & oblatio munda debet esse à fermento, iuxta quod in gestis Pontificalibus à beato Siluestro legimus esse statutum. Tunc placuit pijsimo Principi Constantino hæc traditio Apostolicæ Sedis. Ecce istius, & cæterarum sex Synodorum omnibus sanctis Patribus & orthodoxis Imperatoribus per omnia placuit fides & traditio Apostolicæ Sedis. Et tu quis es, cui displicent?

Sed volumus dicas: Videtur tibi congruum, vt omni quarta & sexta feria ieiunes propter traditionem, seu passionem Christi, & propter sepulturam nullo sabbato nisi vno? Cum ergo omni Dominica celebres Resurrectionem, omniq; iij. & vj. feria ieiunes propter traditionem, & crucem: cur non & omni sabbato propter sepulturam, & cum de celebrando sabbatum nullam rationem teneas, nisi quæ Iudæi, scilicet, quia in eo requieuit Deus? Qui utiq; fatigatus non est, verbo creans quidquid voluit, sed in hoc nostram futuram requiem præfigurauit. Quod si vno sabbato in toto anno ieiunandum est propter sepulturam Christi, ergo & vna iij. feria propter traditionem, & vna feria vj. propter passionem in toto anno est ieiunanda, vna quocumque Dominica propter Resurrectionem celebranda. Nō autem mirum, si Agathonis Papæ, & sanctis Patribus Sextæ Synodi vestra impuratis deliramenta, & quæ aut corruptissimis, aut finxistis capitula, cum etiam ipsi Domino Iesu & Apostolis eius imputetis figmenta.

Vnde nos scientes vj. Synodum ad destruendam hæresim Græcorum Monothelitarum, non aut ad tradendum Romanis nouas institutiones congregatam, capitula quæ nobis sub eius auctoritate opponitis, omnino refutamus: quia prima & Apostolica Sedes nec aliquando ea accepit, nec obseruat hæc tenens, & quia aut sunt nulla, aut vt vobis libuit, deprauata, sicut deprauastis Ioannis Chrysostomi, atq; Gregorij Theologi aliorumq; orthodoxorum Patrum dicta, & exhibuistis in eadē Synodo sexta. Nempè à prima Synodo Nicæna vsq; ad hanc vj. trecenti & amplius anni dicuntur euoluti, & quomodo in Nicæna & reliquis iij. Synodis vniuersalibus nulla mentio fit de tam necessarijs rebus? Nunquid vsq; ad Sextam Synodum Græci & Latini rationem Missæ ac ieiuniorum ignorauerūt, & per sexcentos & amplius à passione Christi annos in talibus errauerunt? An forsitan Græci hæc nouerunt, & Romani ignorauerunt? Sed ex Missalibus Romanorum libris ab omni Ecclesia Occidentali antiquitus receptis euidenter cognoscitur, quæ rationem ieiunij & Missæ habuerint sub reuerendis suis Pontificibus, Siluestro scilicet auctore Nicæne Synodi, Gelasio damnatore vestri Acacij, maximeq; Gregorio Dialogo cōpatre Imperatoris Mauritij. In cuius libris Missalibus oēs dies Quadragesimæ habent specialis Missæ plenarium officium; & excepta Dominica, nullus dies eis

solutus susceptum ieiunium. Quam traditionem si tentasset Papa Agatho aliquatenus remouere Romanis, non audiretur ab eis: quia licet ipse magnus extiterit, præfatis tamē decessoribus suis, sicut tempore, ita scientia & ætate minor fuit. Quamobrem capitulum, quo asseritis eum promulgasse, vt si quis clericus ieiunaret sabbatum præter vnum, deponeretur: magis dicendum esset Nazarenorum esse; quæ Apostolorum, Cherinthi & Ebionis, quam Sextæ Synodi & Papæ Agathonis. Cui sanè capitulo Epistola Pauli aperte contradicit, vbi ait: *Nemo vos iudicet in cibo, aut potu, aut in parte dici festi, & Neomenia & sabbatorum, quæ sunt vmbra futurorum.* Vnde Romani proprio auctori & magistro Gentium in fide & veritate obedientes, nulli sabbato festum vel otium depēdunt, sicut nec Neomenia, quia profectō Iudaica sunt, & vtraq; vmbra futurorum.

Porro vnde acceperimus omni die ieiuniorum perfectam Missam facere, supra curauimus ostendere. Nectimemus cap. quod dicitis Apostolorum de his qui ieiunauerint in Quadragesima quoque & sexta feria? quia excepta grauissima infirmitate, cuncti sollicitè ieiunamus diebus Quadragesimæ, adeo vt interdum decennes pueros nobiscum faciamus ieiunare. Nec solumus per sabbata Quadragesimalem abstinentiam, quam Dominus noster non soluit in quadraginta ieiunij sui diebus. Nec solueremus etiam in die Dominica, quemadmodum nec ipse, nisi pro gaudio Resurrectionis eius hoc interdixisset ab initio omnium Catholicorum Patrum sententia, etiam cū anathemate. Quos secuti sancti Patres Gangrensis Concilij, dixerunt: *Si quis non diiudicans diem Dominicam ieiunauerit tanquam in eius contemptum, anathema sit.* Vbi certè, sicut eis attestantur omnes authentici libri, non contradicunt ieiunio sabbati, sed Dominicæ diei.

Sed o perfide Stercorianista, qui putas fideli participatione corporis & sanguinis Domini Quadragesimalia atque Ecclesiastica dissolui ieiunia, omnino credens celestem escam velut terrenam per aqualiculi scæditam & fordidam egestionem in secessum demitti; planè sentis cum Arrio, qui cum pro alijs blasphemijs in Filium Dei, tum etiam pro ista foueam delapsus in atram visceribus suis vacuus quoque ventre remansit. Et vbi est Saluator, qui dans Discipulis panem à se benedictum & fractum, dixit:

*Accipite & comedite: Hoc est corpus meum?* In quo quid traderet, alibi dicit: *Panis quem ego dederō, caro mea est pro mundi vita.* Et f: *Caro mea verè est cibus, & sanguis meus verè est potus.* Quomodo verus? Quia qui manducat carnem meam, & bibit sanguinem meum, habet vitam æternam. Et quæ est vita æterna? nempè Christus Iesus, sicut ipse dicit g: *Ego sum via veritas & vita.* Qui ergo panem Dei manducat, carnem Dei Christi manducat. Qui autem carnem eius manducat, Christum manducat. Qui Christum manducat, proculdubio vitam æternam manducat. Ergo, o pestifer leno antiqui serpentis, qui conaris astutia tua corrumpere sensus Sponsæ Christi, quæ est Ecclesia, vt excidatur à charitate tanti & talis sponsi, credis nos vitam incorruptibilem comedentes, corrumpere integritatem ieiuniorum, velut aliquo cibo corruptibili? Horremus quidem dicere, sed compellimur à tua impudenti improbitate. Conaris Christum, imò ipsam Vitam, per digestionem, sicut cœnum olidum demittere in latrinam. Et vbi est quod dixit: *Qui manducat carnem meam, & bibit sanguinem meum, in me manet, & ego in eo?* Sine qua refectione, quia non haberetur vita ipsa, quæ est Christus, quasi quodam iure iurando protestatur, dicens h: *Amen amen dico vobis, nisi manducaueritis carnem filij hominis, & biberitis eius sanguinem, non habebitis vitam in vobis.* Nunquid hic dixit: *Si manducaueritis carnem meam, & biberitis sanguinem meum, dissoluetis ieiunium?* Et vtinam hoc solo sacramento non ad iudicium nostrum omni hora reficeremur. Sed quia corpore corruptibili & nimia miseria conscientia nostræ grauari etiam bonum nostrum nequimus sufferre: à sanctis Patribus certè ad percipiendum tantum sacramentum præfixæ sunt horæ.

Quod ne vilescat carnalibus, & in percipiendo escam spiritus submurmuret aliquis canis appetitum, cum sum-

d Mat. 26  
e Ioan. 6.  
f Ibid.

g Ioan. 14.

h Ibid. 6.

ma parcitate prægultamus, videre tantummodo cupientes quã suavis est Dominus, cuius panis non det sicuti tum manna fastidium. Nec dubitandum in quantulacunque portione eius Fideles manducare sibi totam vitam, id est Christum, Infideles autẽ mortem, id est, iudicium suum, ut potẽ qui rei fuerint corporis & sanguinis Domini. Deinde quotidie siue tertia, siue nona, siue quacunque hora fiat à nobis Missa, nõ sit nisi perfecta, nec referatur ex oblatione eius pars aliqua, ut per dies quinque agatur inde Missa imperfecta: quia nec sancti Apostoli leguntur quidquam ex illo primo corporis & sanguinis Christi mysterio sub ipsa cœna distributo referuasse, nec Actus eorum indicat, eos aliquando tale quid egisse, aut præcepisse, quinimodò sicut Lucas a narrat, *erant Fideles perseverantes in doctrina Apostolorum & communicatione fractione panis. Quæ communicatio qualiter & quibus diebus fieret, post pauca demonstrat dicens: Quotidie perseverantes unanimiter in templo, & frangentes circa domos panes sumebant.* Ecce verax Evangelista testatur, sub Apostolis Fideles quotidie orasse, & panem fregisse. Et vos qui estis, qui dicitis, duobus tantum diebus Missam perfectam fieri debere, reliquis verò quinque imperfectam? Nempẽ hic in panis fractione & communicatione, non nisi perfectam actionem Missæ debemus accipere, quemadmodum & ipsum Dominum legitimus non imperfectam, sed perfectam commemorationem sui Discipulis tradidisse in pane à se benedicto, & mox ab eo distributo. Non enim benedixit tantum, & servavit frangendum in crastinum, nec fregit tantum, & reposuit, sed fractum statim distribuit. Vnde beatus Alexander martyr & Papa quintus ab Apostolo Petro passionem Domini inferens canonis Missæ, non ait: Hoc quotiescunque feceritis, id est, benedixeritis, fregeritis, & distribueritis, in mei memoriã faciatis, quia quodlibet horum triũ sine reliquis fiat, scilicet aut benedictio sine distributione, aut fractio sine benedictione, & distributione, perfectam memoriam Christi nõ representat, sicut distributio nulla sine benedictione & fractione.

Quod autem quotidie, & quocunque hora diei, non autem sola tertia, perfectam Missam agimus; auctoritatem tenemus ex verbis ipsis Domini, iuxta beatum Paulum dicentis: *Hoc facite quotiescunque sumitis, in meam commemorationem.* Vnde mox idem Apostolus sequutus, adiecit: *Quotiescunque manducabitis panem hunc, & calicem bibetis, mortem Domini annuntiabitis.* Et quando? donec veniat scilicet iudicare vivos & mortuos. Putasne alicubi dixerit Dominus: *Hoc facite hora tertia in meam commemorationem?* Non utique, sed nullam horam, aut tempora excipiens dixit, *Quotiescunque.* Nec ipse Paulus ieiunia aliqua aut certam quamlibet evolutionem annorum attendens ait: *Quotiescunque, per tot annos hora nona manducabitis panem hunc, & calicem bibetis, mortem Domini annuntiabitis;* sed indifferenter, *quotiescunque, & donec veniat.* Nec nescimus, sanctos Patres diei Dominicæ & præcipuarum solennitatum Missa hora tertia celebrare solitos propter Spiritus sancti effusionem hora tertia in discipulos, & hoc mandasse ad posterum, quatenus illa vnus actio Missæ gemino privilegio insigniretur, resurrectione videlicet Christi, & adventu Paraleti, utque propter gaudium festi temporis relaxarentur cunctis frana ieiunij. Verum tamen alia causa est Dominicæ diei, ac solennitatum, alia ieiuniorum. Si ergo hora nona, aut vespertina diebus ieiuniorum perfecta agitur Missa, nulla proculdubio inde contrahitur noxa, quia & Dominus in cœna ad vesperum primam & perfectam administrationem tanti sacramenti Discipulis instituit, & hora nona spiritum tradens sacrificium vespertinum expansis manibus in cruce, & præmissa oratione ad Patrem, consummauit. Propterea quamvis hora tertia, & nona propter supradictas rationes sint aptiores Missarum actioni: quotiescunque tamen alijs horis sunt occupatione itineris, aut gratia cuiuslibet necessariæ rei, in memoriam sunt Christi, nec violatur inde integritas ieiunij. Quod utique beatus Telephorus Papa à Petro septimus sentiens, nocte Natiuitatis Domini Missas celebrari instituit, nec vllam resolutionem ieiunij ante horã tertiam, & diurnam Mis-

sam inde feri, sicut vos peruersè putatis, timuit. Dicit autem si potestis: Cur sabbatum & cetera extra Dominicam feriã hora tertiam Missam debent habere, cum in eius Spiritus sanctus non legatur descendisse? Itaque nos (sicut supra ostenditur) diuina auctoritate subnixi, nec ieiunia resoluimus in celebratione Missæ, quocunque hora diei sit, nec in aliquo natalitio Martyrum, sed in Annuntiatione beatissimæ Mariæ; & ideo nullius vniuersalis Synodi percellimur anathemate. Ceteri autem quibus sanctorum Patrum conuentus, etli potuerunt de utilitate, & conuersatione ecclesiarum suarum tractare, nullas tamen traditiones vniuersali Ecclesiæ præfigere. De Papa quoque; Agathone omninò scimus, quia nec Sexta Synodo per se ipsum præfedit, nec aliquibus capitulis eius subscripsit, nisi quæ promulgata fuerunt aduersus Monothelitarum hæresim. Vos videte, vnde hæc quæ proponitis habeatis, quia Ecclesia Romana talia hæcenus ignorauit. Nec credi potest post tot annos Romanum Pontificem Græcis promulgasse aliquas de Missa obseruationes.

Deinde ritum vestrã Missæ discere non curamus, quia minimam cautelam, & maximam negligentiam ei inesse cognoscimus, dum sanctum panem frangentes, & sumentes, hinc inde decedentes micas non curatis. Quod etiã solet contingere, dum patinas sanctas folijs palmarum, aut porcorum fetis fricatis inhonestè. Nonnulli quoque vestrum tam irreuerenter corpus Christi reponunt, ut pyxides inde cumulent, & ne decidat, aut superfluat, manu inculcãt. Reliquias quoque oblationis velut cõmunes panes nonnunquam vsque ad fastidium sumunt, & si sumere non sufficiunt, subterrãt, aut in puteum proiciunt. Si autem, ut dicitis, panem iam pridem oblatum, & sanctificatum exaltatis altera die: vnã oblationem videmini bis offerre. Et cur non attendistis in epistola Papæ Clemetis, cuius traditiones (ut putatis) contra nos defenditis, quod ibi promulgasse putatur? *Certe, inquit, tanta in altaria holocausta offerantur, quanta populo sufficere debeant. Quod si remanserint, in crastinum non referentur, sed cum timore & tremore clericorum cautela & diligentia consumantur.*

At hæc quod asseris, vos ab ipsa sancta cõmunione statim ad communes cibos trãsire: non sic sensisse idem Clemens inuenitur in prædicta epistola, vbi de his, qui residua sacrificij consumpserint, subiicit: *Qui autem, inquit, residua corporis Domini, quæ in sacrario relicta sunt cõsumunt: nõ statim ad accipiendum communes cibos conueniant, ne putent sancta portioni esse commiscendos cibos, qui per aqualiculi egestus in secessum funduntur. Si igitur manẽ Dominica portio in sacrario edatur, vsq; in sextã ieiunent ministri, qui hæc consumpserint, & si tertia, aut quarta, ieiunent vsq; in vesperum.* In quibus sanè verbis liquet, quod non solum hora tertia, sed etiam manẽ, & hora quarta Missas fieri licet, quodque ex sacrificio ieiunium non soluitur, dum illic dicitur, *Vt qui consumpserint, ieiunent vsq; sextã vel vesperum.* Alioqui quomodo ieiunabunt, si ex sacrificio ieiunium soluerunt?

Deinde abstinentiam paucissimorum nobis prædicantes, tacetis ingluuiem multorum, qui aut parum aut nihil quadragesimalis ieiunij Deo offerunt, dum à primo manẽ vsq; ad vesperum crapulari non metuunt, nec erubescunt: Aliqui etiam ad ecclesiam legumina, & alia obsonia deferentes, inibi comedunt, nec Paulum e dicentem attendunt: *Qui esurit, domi manducet.* Et: *Numquid domos non habetis ad manducandum & bibendum, aut ecclesiam Dei contemnitis, & confunditis eos, qui non habent?* At nos quadragesimam vnus septimanæ, quam dicitis sancti Theodori, nescientes, solã Quadragesimam Domini nostri IESU Christi XL. diebus diligenter obseruare contendimus, quam, ut aliquis excepta graui infirmitate, in aliquid infringat, fufferre nequimus. Nec licet cuiquam apud nos, sicut apud vos, post vnã refectionem quidquam pomorum aut herbarum diebus ieiuniorum percipere.

Hinc perpendentes, à te tam peruersè defendi adulteria potius quàm nuptias sacerdotum; arbitramur ab inferis emeruisse principem huius hæreseos nefandum diaconum Nicolaum, de quo Epiphanius vester sic scripsit: *Quarta Nicolaitarum à Nicolao hæresis est adinuenta, vno ex se-*

a. A. E. 1.

b. 1. Cor. 11

c. 1. Cor. 11

piem diaconibus, ab Apostolis ordinatis. Iste cum zelo pulcherrime coniugis culpatur, docere cepit indifferenter debere uti coniugibus non solum laicos, sed etiam qui sacerdotij sungerentur officio. Nos damnauit sanctus Euangelista & Apostolus Ioannes, & iussit, vt quicumque cum eis vel sermone colloqui miscuissent, ex hoc ipso communione priuandos, docens, rationabiliter à mundi origine Deo castitatem plurimum placuisse, tunc etiam in seipso Christum Dei Filium castitatis gloriam dedicasse, cum Virginem possidens matrem virgo mansurus nullum Discipulorum suorum commixtione etiam legitima coniugij vti permittit, dicens: *b Si quis vult post me venire, abneget semetipsum sibi, & tollat crucem suam, & sequatur me.* Vnde idem Dominus Iesus in Apocalypsi præcipiens Apostolo Ioanni scribere Angelo Ephesi, inter alia inquit: *b Hoc habes, quia odisti facta Nicolaitarum, quæ & ego odi.* Hinc etiam Angelo Pergami inquit: *Habeo aduersum te pauca, quia habes illic tenentes doctrinam Balaam, qui docebat Balac mittere scandala coram filiis israel, edere, & fornicari: ita habes & tu tenentes doctrinam Nicolaitarum.* Suffecerant quidem hæc ô Nicolaita Niceta, ad conuincendum errorem tuum, sed quia canonibus sub nomine Apostolorum editis nos vrgere videris, exponere tibi tua Capitula decreuimus, quamuis ea inter apocrypha vsque nunc magna ex parte computauerimus, vt apertè cognoscatur, nec apocryphis, nec authenticis vos vestras ineptias posse defendere. Ante omnia autem comprobamus te mētum ipsi veritati in eo quod dixisti nos prius ordinari, deinde vxores fortiri: quia apud nos, nec ad subdiaconatus gradus quisquam admittitur, nisi perpetuam continentiam etiam à propria coniuge profiteatur, nec post gradum cuiquam vxorem ducere conceditur. Sed tu Ecclesiam Dei volens efficere synagogam fatanæ, & prostibulum Balaam & Iezabel, cum Nicolao dicis, Episcopum & presbyterum, & diaconem dicimus, qui vnam habet vxorem, ordinari, quamuis viuant eorum coniuges, quamuis defunctæ: nec licet eos post manus impositionem inuuptos esse, nec in super ad nuptia ire: aut si nupserint, alteras amplecti, sed sufficere eis qua habent, cum ad ordinationem venerunt. O abominabili Cynice, quomodo non erubuisti tantum nefas euomere. Ergo non licet aliquem post manus impositionem sine vxore esse. Si ita est, ipse Ioannes Apostolus, & Paulus, & Barnabas, & omnis continēs in gradu ecclesiastico in culpa est proculdubio: vnde necesse est, vt futurus Episcopus presbyter, diaconus, & subdiaconus prius vxorem sortiatur, quæ sibi sufficere debeat ad carnales amplexus. Nunquid laicis non sufficit vna, nisi fortè discipuli maligni Mahomed, cuius farinae totus es, tu quoque, quia presbyter es, sine vxore esse non debes, secundum tuas assertiones.

Sed iam videamus Capitula, quibus putas posse defendi adulteria sacerdotum, non coniugia. Episcopus, in quâ presbyter, aut diaconus vxorem suam nõ abijciat obtentu Religionis. Si autem abiecerit, sequestretur, perseuerat autem, deponatur. Omnino confitemur non licere Episcopum, presbyterum, diaconem, aut subdiaconem vxorem propriam causa Religionis abijcere à cura sua, scilicet, vt ei victum & vestitum non prouideat, nõ vt cum illa ex more carnaliter iaceat. Sic & sanctos Apostolos legimus egisse, beato Paulo dicente: *c Nunquid non habemus potestatem sororem mulierem circumducendi, sicut fratres Domini, & Cephas?* Vide insipiens, quia non dixit, *Nunquid non habemus potestatem sororem mulierem amplectendi, sed circumducendi, scilicet, vt de mercede prædicationis sustentaretur ab eis, nec tamen foret deinceps inter eos carnale coniugium.* Præterea, cur aliquis laicus vxoratus dubitabit ad ecclesiasticos gradus ascendere, cum ei vna, sine qua esse non debet, possit ad carnales amplexus sufficere? & quare tu, qui tantoperè Clementis Capitula proponis, epistolam eius, de qua superius dicimus, non attendis, ibi enim ita dicitur: *Tribus gradibus diuinorum commissa secretorum sunt sacramenta, id est, presbyteris, diaconibus, & subdiaconibus.* Et post nonnulla: *Ministri altaris ad Dominicales eligantur officia, qui ante ordinationem coniuges nouerint, scilicet si sem-*

per continere noluerint. Quod si post ordinationem contigerit ministrum propriae inuadere cubile vxoris, secretarij non terat limina, nec sacrificij portitor fiat, nec altare contingat, nec ab offerentibus holocausta, vel oblationes suscipiat, nec ad Dominici corporis portionem accedat: aquam sacerdotum porrigat manibus, ostia forniculæ claudat, minoratantum gerat officia, vrcum sanè ad altare non suggerat.

Porro Synodus Nicæna omnino venerabilis & authentica sic definit Actis, id est, subintroductis, habet: *Omnimodis interdicit sancta Synodus, & neq, Episcopo, neq, presbytero, neq, diacono, neq, vlli omnino clericorum permittit habere secum mulierem extraneam, nisi fortè mater sit, aut soror, aut amita: in his namque personis, & horum similibus omnis suspicio declinatur. Qui autem præter hæc agit, periclitabitur de ordine suo.* Beatus quoque Papa Innocentius latius hinc scribens Exuperio Episcopo Tolosano, dicit: *Proposisti quid de his obseruari debeat, quos in diaconij ministerio aut in officio positos incontinentes esse, aut fuisse generali filij prodiderunt.* De his est diuinum legum est disciplina, & beate recordationis viri Siricij Episcopi monita euidentia commouerunt, vt incontinentes in officijs talibus positi, omni honore ecclesiastico priuarentur, nec admitterentur accedere ad ministerium; quod sola continentia oportet impleri. Idem ad Victricium Episcopum: *Præterea quod dignum, & pudicum, & honestum est, tenere Ecclesia omnimodò debet, vt sacerdotes & leuitæ cum vxoribus suis non coeant, quia ministerij quotidiani necessitatibus occupantur. Scriptum est enim: d Sancti estote, quoniam ego sanctus sum, dicit Dominus Deus vester.* Nam prius temporibus de templo Dei sacerdotes uno vicis suæ non discedebant, sicut de Zacharia legimus, nec domum suam omnino tangebant, quibus utique propter sobolis successione vxorius vsus fuerat relaxatus, quia ex alia tribu, & præter semen Aaron ad sacerdotium nullus fuerat permittus accedere: quanto magis ijs sacerdotes vel Leuitæ pudicitiam ex die ordinationis suæ seruare debent, quibus sacerdotium, vel ministerium sine successione est, nec præterit dies, qua vel à sacrificijs diuinis, aut baptismatis officio vacent? Nam si Paulus ad Corinthios scribit, dicens: *e Abstinete vos ad tempus, vt vacetis orationi.* Et hoc utique laicis præcepit: multo magis sacerdotes, quibus & orandi & sacrificandi iuge officium est, semper debebunt ab huiusmodi consortio abstinere; qui si contaminati fuerint, carnali concupiscentia, exaudiri posse se credunt, cum dictum sit: *f Omnia munda mundis, inquinatis autem & infidelibus nihil mundum?* Sed fortasse hoc licere credit, quia scriptum est: *g Vnus vxoris virum:* non propter permanentiam in concupiscentia generandi hoc dixit, sed propter continentiam futuram. Neque enim integros corpore non admittit, qui ait: *h Vellem autem omnes sic esse sicut & ego.* Et apertius declarat, dicens: *Qui autem in carne sunt, Deo placere non possunt.* Vos autem iam non estis in carne, sed in spiritu. Et habentem filium, non generantem dixit: Et venerabilis Papa Siricius: *Fœminas non alias patimur esse in domibus clericorum, nisi eas tantum, quas propter solas necessitudinum causas habere cum ipsâ Synodus Nicæna permisit.* Sanctus deinde Leo Papa mirabilis doctor, & sanctæ Chalcedonenis Synodi auctor omnem ambiguitatem huius rei abscondens ait: *Lex continentia eadè est altaris ministris, quæ Episcopis atq, presbyteris.* Qui cum essent laici, tunc Lectores licitò & vxores ducere, & filios procreare potuerunt: sed cum ad prædictos peruenerunt gradus, cepit eis non licere quod licuit. Vnde vt de carnali fiat spirituale coniugium, oportet eos nec dimittere vxores, & quasi non habeant, sic habere, quo & salua sit charitas connubiorum, & cessent opera nuptiarum.

Ecce isti cum Petro & per Petrum effecti clauigeri regni cœlorum ita confringunt omnes clauiculas infernallium portarum, vt nulla iam super sit hæresis Nicolaitarum. Sed ne quid minus factum dicas, feriatim, & apertè prosequemur, quid Romana Ecclesia in gradibus clericorum agat. Clericos tantum ostiarios, lectores, exorcistas, & acolythos, si extra votum & habitum monachi inueniuntur, & continentiam profiteri nolunt, vxorem

a Luc. 9.

b Apoc. 2.

d Leuit. 11

e 1. Cor. 7.

f Tit. 1.

g 1. Tim. 3.

h 1. Cor. 7.

c 1. Cor. 9.

rem virginem ducere cum benedictione sacerdotali permittit; non autem viduam aut repudiatam; quia propter hoc solum deinceps, nec ad subdiaconatum prouehi poterunt, nec laicus non virginem sortitus uxorem, aut bigamus ad clericatum. Quod si quis præfatorum ordinum desiderat ad subdiaconatum ascendere, nequibit hoc sine consensu vxoris suæ, vt de carnali fiat deinceps coniugium spirituale, nemine eos ad hoc cogente. Nec permittitur postea vxor iungi eidem suo marito carnaliter, nec cuiquam nubere in vita, aut post mortem illius; alioquin anathematizanda est. Sicut & subdiaconus, & Diaconus, & presbyter, aut Episcopus deponendus suam repetens, aut extraneam ducens, iuxta quod in Neocæsariensi Concilio orthodoxi sanxerunt Patres.

Talibus ergo traditionibus vsque nunc sancta Romana & Apostolica Sedes omni mundo refulsit, nec aliquando Iudaicis fabulis, & apocryphis scripturis acquieuit, sed per primos Apostolorum in ipso summo angulari lapide Christo IESU fundata nullis hæresibus celsit, nec prohibuit à coniugio laicos, sed sacri altaris ministros, & Apostolicam perfectionem professos monachos. Illa tamen Ecclesia, quam Arrius corrupit, Macedonius prostituit; quæ genimina viperarum, id est Nestorium, Eutychen, Monothelitas, & Theopaschitas, & reliquas hæretico-

rum peltes peperit, & aluit: adhuc à Nicolai hæresiarchæ complexibus abstrahi non potuit. Adeo vt ad sacri altaris ministerium ordinandos interroget, an habeant vxores. Qui si responderint, se non habere; compelluntur primum ducere, & sic impositionis manum accipere, vt noui mariti & receti carnis voluptate toti resoluti & maridi, & inter sancta sacrificia cogitantes quomodo placeant vxoribus, immaculatum Christi corpus tractent, atque populo distribuant; indeque sanctificatas manus ad tractandum membra muliebria mox referant, & sic sicut <sup>a</sup> *populus, sic sacerdos*, & tandem <sup>b</sup> *ruina populi sint sacerdotes mali*. Quapropter parcite iam vobis, & nolite attendere spiritibus erroris, & dæmoniorum doctrinis, vt nobiscum de vera pace: quæ Christus est, hic & in futuro gaudeatis.